АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.01.2024 № 57

г. Холм

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников
бюджетных и автономных учреждений культуры, подведомственных

Администрации Холмского муниципального района

На основании письма от министерства культуры Новгородской области
№ КК-97-И от 18.01.2024 о повышении оплаты труда с 01 января 2024 года
на 2%, Администрация Холмского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников бюджетных и
автономных учреждений культуры, подведомственных Администрации
Холмского муниципального района, утверждённое постановлением
Администрации Холмского муниципального района от 17.07.2023 № 484,
следующие изменения:

1.1. изложить пункт 2.1. раздела 2 Полодения в новой редакции:
«2.1. Оплата труда руководителей учреждений, заместителей

руководителей учреждений состоит из должностных окладов, выплат
компенсационного и стимулирующего характера.

Условия оплаты труда руководителей учреждений определяются в
трудовых договорах, заключаемых на основе типовой формы трудового
договора, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового
договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения»,
в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, областными нормативными
правовыми актами.

Размеры должностных окладов руководителей учреждений
определяются трудовыми договорами в зависимости от сложности труда, в
том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и

2

значимости учреждения, и не могут быть ниже минимального размера
оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года
№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» в соответствии с базовыми
окладами:

Размер утверждённых окладов руководителей учреждений,
заместителей директоров учреждений:

Наименование должности Минимальный размер оклада, руб.
Директор 26 903,00
Заместитель директора 24 457,00

Решение об установлении размера должностного оклада, выплат
компенсационного и стимулирующего характера и их конкретных размеров
принимается:

- в отношении руководителя учреждения - распоряжением учредителя;
- в отношении заместителя руководителя учреждения - руководителем

этого учреждения и оформляется приказом учреждения.
1.2. изложить Приложение № 4 к Положению, в новой редакции:

«Приложение № 4
к Положению

Размеры должностных окладов (тарифных ставок) работников
учреждений в сфере культуры (образец)

1. Размеры окладов работников учреждений культуры, занимающих
общеотраслевые должности специалистов и  служащих в соответствии с
профессиональными квалификационными группами, утвержденными
приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей
руководителей, специалистов и служащих», составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада
(рублей)

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих первого уровня»:
Кассир 16142,00
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих  второго уровня»:
Заведующий хозяйством, специалист по работе с
молодежью
Механик
Художник, диспетчер

17218,00
15065,00
12913,00

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих  третьего уровня»:

consultantplus://offline/ref=5E0734404C8C8BED3C95B3C41531085BAACCFB4C6983CE71EF73EB2B25x3jDO

3

Инженер по охране труда, специалист по кадрам 17218,00
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих четвертого уровня»:
Директор (начальник, заведующий) филиала, другого
обособленного структурного подразделения. 21522,00

2. Размеры окладов работников учреждения осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются с
учетом присвоенного им разряда в соответствии с профессиональным
квалификационным справочником работ и профессий рабочих
утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий
рабочих» составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада
(рублей)

Водитель 13989,00
Светотехник, звукотехник 16142,00

3. Размеры окладов работников учреждений, занимающих должности
служащих (за исключением руководителя учреждения, заместителя
руководителя) в соответствии с профессиональными квалификационными
группами (далее ПКГ), утвержденными приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31
августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и
кинематографии», составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада
(рублей)

Должности, отнесенные к ПГК «Должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена»:
Культорганизатор
Заведующий костюмерной
Руководитель кружка, любительского объединения,
клуба по интересам, ведущий дискотеки
Аккомпаниатор

18402,00
13989,00

12913,00
12913,00

Должности, отнесенные к ПГК «Должности работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»:
Библиотекарь, библиограф
Методист библиотеки, клубного учреждения, музея,
дома народного творчества
Специалист по методике клубной работы, специалист
концертного виртуального зала

19370,00

19370,00

17218,00
Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего
состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии»:

Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 26.01.2024 08:16
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4

Заведующий отделом (сектором) библиотеки,
заведующий отделом (сектором) музея;
заведующий отделом (сектором) дома культуры, дома
народного творчества. 20446,00

4. Размеры окладов работников учреждения осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются с
учетом присвоенного им разряда в соответствии с профессиональным
квалификационным справочником работ и профессий рабочих
утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры,
искусства и кинематографии» составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада (рублей)

Киномеханик 16142,00
2. Настоящее постановление всупает в законную силу с 01 января 2024

года.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев